アジア政経学会 2024年度第 2回理事会

議事録

【日時】:2024年 6月 15日 (土)12:00～ 12:37

【会場】:神奈川大学みなとみらいキャンパス 4028教室

【議長】:川島真副理事長 (清水一史理事長の代行)

【理事 ,評議員総数】:理事24名、監事2名

【出席者22名】:青木、阿古、安倍、岩谷、林、江藤、遠藤、大庭、加茂、川島、日下、倉

田、小嶋、鈴木絢女、鈴木隆、中岡、中溝、本名、増原、三重野 (以上理

事、敬称略)、 松田、佐藤百合 (監事、敬称略)

【欠席者4名】:佐藤創、清水、中西、益尾 (理事、敬称略)

【オブザーバー】:張暁紅 (香川大学。2024年度秋季大会の大会実行委員長。敬称略)

審議事項

清水理事長が体調不良のため欠席となることに関して、川島副理事長より、アジア政経学

会定款第 30条第 2項の趣旨を踏まえて、清水理事長から事前の同意を得た上で、議長を代

行することについて動議が出された。満場一致で認められた。

1.2023年度事業報告について

川島副理事長より、配布資料に基づき、2023年度事業概要報告が行われた。

2.2023年度決算について

中岡理事より、配布資料に基づき、2023年度の会計報告が行われた。

3.監査報告

松田監事より、2023年度事業概要報告、貸借対照表、正味財産増減計画書、収支計算書、

財産目録および附属明細書を含む関連書類について監査したところ、その内容が適正かつ

正確なものであることを確認した旨、報告された。加えて、佐藤百合監事より、2023年度

決算書類に関して、その内容が適正かつ正確なものであることを認めた上で、配布資料に基

づき、意見が述べられた。

監査報告の後、審議事項 1および 2について、審議がなされ、審議の結果、満場異議なく

承認された。

4.『アジア研究』の今後の編集方針について

倉田理事より、資料に基づき、『アジア研究』の今後の刊行体制について、印刷刊行回数

を従来の年 4回から年 2回 とし、2025年の第 71巻から 1-2号 。3-4号合併号として発行す

る案が示された。それとともに、早期公開の対象について、従来、自由投稿論文のみとして

いたものを基本的に全種類とする案が示された。審議の結果、満場異議なく承認された。

5。 入会者・休会者 。退会者・会費優待者の承認

増原理事より、資料に基づいて、入会申請 18件、復会 3件、体会 2件、退会申請 6件、

会員優待申請 12件があったことが報告された。特段の異議なく承認された。

6。 今後の理事会日程について

川島副理事長より、2024年 9月 21日、12月 21日、2025年 3月 22日 (全て土曜日)に

オンラインにて実施することが報告された。特段の異議なく承認された。

報告事項

1.2024年度秋季大会について

川島副理事長より、10月 5日 (土)に香川大学で行う予定であることが共有された。オ

ブザーバーの張氏より、次期秋季大会での準備状況が報告された。また、企画担当の鈴木絢

女理事より、秋季大会の募集状況について報告がなされるとともに、秋季大会のプログラム

の決定について、次回の理事会の審議では間に合わないため、メールでの回覧により承認を

得る予定であることが共有された。

2,70周年記念事業

川島副理事長より、今後 Nippon.comの方に掲載していき、その後動画を配信する予定で

あることが報告された。

3.定例研究会について

安倍理事より、定例研究会の実施状況と報告者の募集を行っていることについて、共有さ

れた。

4.『アジア研究』編集進捗状況

倉田理事より、配布資料に基づき、『アジア研究』の編集作業が順調に進んでいる旨、報

告された。

5.ニ ューズレターについて

2

岩谷理事より、配布資料に基づき、ニューズレター第 62号の進捗状況および 9月 に問題

なく発行予定であることが報告された。また、経費削減の観点から、海外への郵送の見直し

について次の大会以降を目途に整理して、検討することが共有された。

6.学会ホームベージについて

青木理事より、配布資料に基づき、会員マイページの運用開始や、秋季大会のプログラム

決定のために一時的に研究企画委委員に閲覧権限を付与すること、会費支払い状況などに

ついて報告された。

7.そ の他

大庭理事より、学会春季大会の懇親会の事前振込が進まなかったことについて共有がな

され、その理由として、支払い手続きが煩雑であったことが挙げられた。業者の選定や支払

手続きの周知が課題として挙げられた。

12:37に川島副理事長が閉会を宣言し、審議を終了した。

以 上

3

令和 6年 6月 15日

一般財団法人アジア政経学会 2024年度第 2回理事会

議長 (理事長代行)

川島 真

議事録署名人 (監事)

佐藤 百合

議事録署名人 (監事 )

松田 康博

4

⑩
）

Э

Э

′
１
．

メ
Ｌ
ヽ

＼